
CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

ORIGINALE

Registro Generale n. 502

DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZI GENERALI

N. 62 DEL 27-10-2020

Ufficio: SEGRETERIA

Oggetto: Approvazione Rendiconto Economico Sgate per maggiori oneri sostenuti
dal Comune, relativo alla gestione dei Bonus Elettrico e Gas anni 2008 e
2009.

L'anno  duemilaventi addì  ventisette del mese di ottobre,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  Germano Mignini

PREMESSO che:

- con D.M. 28/12/2007 n. 836 sono stati determinati i criteri per la definizione delle
compensazioni  della spesa sostenuta per la fornitura di energia elettrica, per i clienti
economicamente svantaggiati e per i clienti in gravi condizioni di salute;

- con delibera ARG/elt 117/08 e s.m.i. del 06/08/2008, dell’Autorità per l’energia elettrica e il
gas, sono state stabilite le “Modalità applicative del regime di compensazione della spesa per
la fornitura di energia elettrica sostenuta dai clienti domestici disagiati, definiti ai sensi del
decreto interministeriale del 28/12/2007”;

- con delibera ARG/GOP 48/11 del 6 ottobre 2011 si deliberava la “Approvazione
dell’integrazione della convenzione tra l’Autorità per l’energia elettrica e il gas e
l’Associazione Nazionale Comuni Italiani (ANCI), di cui alla deliberazione dell’Autorità 2
ottobre 2008, GOP 45/08”;

CONSIDERATO che:

- il Comune di Civitella del Tronto, sin dalla data di abilitazione del sistema SGATE, ha
sempre gestito le pratiche relative al sostegno per il disagio economico, riguardanti la



riduzione delle tariffe per fornitura energia elettrica e gas, compreso l’inoltro telematico delle
stesse, agendo in economia con il proprio personale;

- con comunicazione inviata dall’ANCI in data 02/12/2015, acquisita agli atti dell’Ente lo
stesso giorno al n. di Prot. 13232, veniva definito il processo di rimborso dei maggiori oneri
sostenuti dai Comuni per l’espletamento delle attività di gestione delle domande di
agevolazione del Bonus elettrico e del Bonus gas;

- la quota spettante ai Comuni, secondo le regole definite dall’Autorità per l’energia elettrica
ed il gas, descritte nella delibera ARG/GOP 48/11 del 6.10.2011, è disposta a parziale
copertura degli oneri amministrativi annualmente sostenuti per l’espletamento delle procedure
di accoglimento istanze di compensazione, gestite attraverso il sistema SGATE;

VISTO il vademecum operativo e le linee guida, pubblicati sul sistema Sgate, che illustrano
la procedura operativa di rimborso dei maggiori oneri, e preso atto che le fasi di gestione della
procedura si fondano sui seguenti principali elementi:

possesso di un indirizzo PEC registrato nell’Indice delle Pubbliche Amministrazioni-
(IPA), che costituisce il canale unico per veicolare informazioni e notifiche relative ai
rimborsi;

approvazione del rendiconto ad opera del Rendicontatore, nominato con-
provvedimento del Sindaco prot. n. 667 in data 24/01/2019, nella persona del
Responsabile dell’Area Affari Generali, quale delegato alla gestione del processo di
riconoscimento dei maggiori oneri ed in particolare all’approvazione del relativo
Rendiconto;

adozione di apposito atto con il quale si approvi il Rendiconto Economico pubblicato-
sul portale Sgate;

VISTO il Rendiconto pubblicato da Sgate a favore di questo Comune così determinato:

ID Rendiconto 1012178079 del 27/08/2020 di € 497,80, relativo a n. 131 domande,-
riferimento periodo 01/01/2008 – 31/12/2009;

RITENUTO, pertanto, doversi provvedere alla sua approvazione al fine di consentire la
validazione sul sistema Sgate e la successiva liquidazione della somma spettante al Comune;

VISTI il vigente Statuto ed il Regolamento di contabilità del Comune;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

D E T E R M I N A

1) di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto, anche ai fini
della motivazione, ai sensi dell’articolo 3, comma 1, della Legge 241/1990;

Determinazione SERVIZI GENERALI n.62 del 27-10-2020 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



2) di approvare il Rendiconto Economico pubblicato sul portale Sgate, che si allega al
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, così determinato:
- ID Rendiconto 1012178079 del 27/08/2020 di € 497,80, relativo a n. 131 domande,
riferimento periodo 01/01/2008 – 31/12/2009;

3) di autorizzare il Rendicontatore a procedere, a mezzo del sistema telematico, alla sua
accettazione con la comunicazione dei riferimenti bancari per consentire l’incasso del
pagamento;

4) di accertare, ai sensi dell’art. 179 del D.Lgs. 267/2000, l’entrata di € 497,80 al capitolo
404 del bilancio esercizio finanziario;

5) di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del bilancio
comunale;

6) di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio ragioneria per i conseguenti
adempimenti.

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, è soggetta a pubblicazione e sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183,
comma 9, del richiamato D.Lgs. 267/2000.

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                     Dr. Germano Mignini

       (Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.
2/2005,

     ss.mm.ii. e rispettive norme collegate)

Determinazione SERVIZI GENERALI n.62 del 27-10-2020 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3


		2020-11-05T11:58:25+0000
	Germano Mignini




